中共中山市委组织部、中山市人力资源和社会保障局、中山市公安局、中山市教育局关于印发中山市引进紧缺适用高层次人才“一站式”服务实施办法的通知

2011年8月2日·中人社发〔2011〕250号

火炬开发区党委，各镇区党委（党工委），市直各正处级以上单位：

经市委同意，现将《中山市引进紧缺适用高层次人才“一站式”服务实施办法》印发给你们，请贯彻执行。
中山市引进紧缺适用高层次人才

“一站式”服务实施办法

第一条  为实施人才强市战略，加快建设“适宜创业、适宜创新、适宜居住”三个适宜新型城市步伐，根据我市《关于进一步加快培养引进紧缺适用人才的意见》（中委〔2010〕7号，以下简称《意见》），为引进的紧缺适用高层次人才提供便捷、高效、到位的服务，制定本办法。

第二条  本办法所称紧缺适用高层次人才是指《意见》所列的第一至第六层次人才，且符合《中山市培养引进紧缺适用人才导向目录》的人才。

第三条  设立中山市紧缺适用高层次人才“一站式”服务窗口，设在市人力资源管理办公室服务大厅(民生路38号市政府民生办公区二楼)，实行“一站式受理、一次性告知、一条龙服务”。

第四条 “一站式”窗口提供以下服务内容：
㈠紧缺适用高层次人才认定

㈡办理人才引进手续

㈢人事关系、档案代理服务

㈣高层次人才资金补贴

㈤办理人才入户手续

㈥办理子女入学

㈦配偶就业服务(提供政策咨询、就业指导、岗位信息等就业服务)

㈧办理聘用人才工作证

㈨专业技术资格证书审核申请

㈩境内外学历学位认证

第五条 中山市引进紧缺适用高层次人才“一站式”服务工作由市委组织部统筹协调，市人力资源和社会保障局组织实施，各职能部门分工协作。

㈠市人力资源和社会保障局负责受理引进的紧缺适用高层次人才公共服务项目申请材料，办理紧缺适用高层次人才认定、办理人才引进手续、人事关系及档案代理服务、高层次人才资金补贴、配偶就业服务、聘用人才工作证发放、专业技术资格证书审核申请等；

㈡市公安局为引进的紧缺适用高层次人才办理入户手续；
㈢市教育局统筹协调引进的紧缺适用高层次人才办理子女入学。

第六条  各职能部门要在部门预算经费中确保引进紧缺适用高层次人才“一站式”服务所需的日常工作经费。

第七条  建立联席会议制度。联席会议成员单位由有任务分工的责任部门组成，市人力资源和社会保障局负责召集各成员单位每半年召开一次联席会议，通报、协调解决工作中有关问题；遇到亟待解决的问题时，临时召开联席会议。各单位确定一名联络员，负责具体的联络工作。

第八条  实行领导问责制。各相关单位要切实负起做好引进高层次人才“一站式”服务工作的责任，精心选派工作人员专门负责引进高层次人才“一站式”服务工作。在开展工作过程中，对未按要求推进本部门工作而影响引进高层次人才“一站式”服务效率的，或因故意拖延、推诿、扯皮等影响办结进度的，将根据有关规定对相关部门负责人和责任人给予问责处理。

第九条  本办法由市人力资源和社会保障局负责解释。

第十条  本办法自发布之日起执行。
PAGE
1